
segunda-feira, 06 de julho de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 segunda-feira, 06 de julho de 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:

autorizar CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO, Secretário de Estado 
de Esporte e Lazer, a viajar para Sudtirol-tália, no período de 8 
a 12 de julho de 2009, a fim de integrar a Delegação Brasileira 
no Campeonato Mundial de Atletismo de Menores, sem ônus 
para o Estado, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, JOSÉ OTÁVIO DE VASCONCELOS CAREPA, 
Secretário-Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 DE JULHO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado 

PORTARIA N° 0849/2009-SCCG, DE 03 DE JULHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, o período das férias 
dos servidores abaixo relacionados, lotados nesta Governadoria 
do Estado, concedida através da Portaria nº 811/2009-SCCG de 
29/06/2009 publicada no DOE nº 31.450 de 30/06/2009.

NOME A CONTAR

Ângelo Afonso de Souza Lima 02/07/2009
Catarina Edna Maria Cornélio Silva 02/07/2009
Carlos Roberto Barros 02/07/2009
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 0850/2009-SCCG, DE 03 DE JULHO DE 2009
O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 dias de ferias aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta Governadoria do Estado.

NOME P. AQUISITIVO A CONTAR

Claudia de Jesus Carneiro Mota 2008/2008 06/07 a 04/08/2009

Thyago de Paula Oliveira Rodrigues 2008/2008 01 a 30/07/2009

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 03 de Julho 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 212/09-CMG, 03 DE JULHO DE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº.217/09-GAB.GOV de 03 de julho de 
2009 
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, 
a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Nova Timboteua-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

LEONARDO JANAÚ DE 
MORAES 04 a 05/ 07/09 1.1/2(uma e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 
DE JULHO DE 2009.
DILSON BARBOSA SOARES JUNIOR TEN CEL PM 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício
ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA N° 209/09-CMG, 02 DE JULHO DE 2009
PUBLICADO NO DOE Nº 31.453, DE 03 DE JULHO DE 
2009.
ONDE SE LÊ:
SGT PM HUMBERTO DA SILVA DIAS
LEIA-SE:
SGT PM HUMBERTO DIAS DA SILVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11776

N° do Termo Aditivo: 3º T.A.
Nº do Contrato: 012/2007 - AGE
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância Armada.
Valor do Contrato Original: Conforme Contrato nº.012/2007
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº.008/2007.
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 
03.269.619/0001-94 e PARÁ SEGURANÇA LTDA – CNPJ Nº - 
04.113.174/0001-11
Objeto e Justificativa do Aditamento:
a)        Prorrogar por mais doze meses, a contar de 06/08/2009
b)        Preço e Condições de pagamento: Valor do Contrato R$ 
8.384,63(mensal)
Dotação Orçamentária: 04.122.0125.4613 - 3.33.90.37 – PI 
0000004613 C
Fonte de Recurso:0101000000
Data da Assinatura: 1º/07/2009.
Vigência do Aditamento: 06/08/2009 a 05/08/2010.
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa.
Aditivos Anteriores:
1º TA:.Alterar a Dotação Orçamentária.
2º TA: a) Prorrogar Vigência
b)Alterar Valor
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11682

Nº do Termo Aditivo: 001/2009
Nº do Contrato: 027/2008
Objeto e Justificativa: Acréscimo no valor R$ 6.750,00(seis mil 
setecentos e cinquenta reais) ao valor original do contrato.
Valor do Contrato Original: R$ 27.000,00(vinte e sete mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 002/2008
Partes: Defensoria Pública do Estado do Pará(CNPJ/MF 
34.6369.526/0001-38) empresa contratada
Conection Com. de Computadores LTDA-ME (CNPJ/MF 
088.786.720/0001-06)
Data da Assinatura: 30/06/2009
Dotação Orçamentária: 30101 03 126 1278 6119- Elemento de 
Despesa: 339039-GP-PARÁ 149634
Fonte de Recurso: 01
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Roberto Figueiredo 
Cardoso
Aditivos Anteriores:xxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Gentil Bittencourt nº 2360, Bairro 
São Braz, Belém-Pará

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11883

A Diretoria Geral da ARCON, nas atribuições que lhes são 
concedidas pela lei nº 6.099/97, resolve tornar sem efeito 
a publicação no D.O.E Nº31435 de 08/06/2009, relativa 
à alteração da classe tarifária da linha 4420/ Tracuateua- 
Bragança , a qual é operada pela empresa Transportes São 
Raimundo(RAIMUNDO ROSENDO -ME, revogando seus legais e 
jurídicos efeitos.
Belém, 03 de julho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
DIRETOR GERAL DA ARCON

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11796

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA N°308/2009-ARCON-PA/CAF, DE 
10/06/2009, publicada no DOE N°31.450 de 
29/06/2009.
ONDE SE LÊ: para Aquisição de materiais de expediente para 
reposição do estoque no Almoxarifado desta Agência, pelo 
período de 07 (sete) meses,
LEIA-SE: para Aquisição de materiais de expediente e limpeza 
para reposição do estoque no Almoxarifado da ARCON-PA pelo 
período de 12 (doze) meses.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11810

PORTARIA Nº 344/2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 
01 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e CI Nº 012/2009-ARCON-PA/CAF/CIN, 
de 01/06/2009;
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a 
servidora TEREZINHA DOS SANTOS JARDIM, matrícula 
nº. 54187625/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
regulação IV, no período de 02/07/2009 a 31/07/2009 referente 
ao exercício de 2007/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11813

PORTARIA Nº 356/2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 
02 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e considerando ainda os termos da CI nº 
16/2009-ARCON-PA/CAF/CIN/APC, de 26 de junho de 2009;
RESOLVE
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor OLAVO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
51855734/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação IV, referente ao exercício de 2007/2008 concedida 
através da Portaria nº 312/2009-ARCON-PA/CAF de 19 de junho 
de 2009, publicada no DOE edição n° 31.445 de 23 de junho de 
2009, de 01/07/2009 a 30/07/2009 para 06/07/2009 a 
04/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 de julho de 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral


